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Právě rozvody v poslední době vykazovaly vel-
kou poruchovost. Až třikrát týdně bylo nutné 
zapínat osvětlení ručně.

V následujícím roce nás čeká rekonstrukce roz-
vodů elektrické energie veřejného osvětlení až 
k části Zadní Ves. V Zadní Vsi už nové rozvody 
jsou, byly udělány v rámci předchozích oprav.

Zajisté nemalé komplikace způsobily občanům 
terénní a výkopové práce v obci. Sešly se nám 
dvě neodkladné akce. Jednou z nich je náprava 
povrchu vozovek po opravách poruch vodo-
vodního řadu, v místech, kde finální úpravy as-
faltovým povrchem nebyly dokončeny i několik 
let. Druhou akcí je úplná výměna části řadu od 
muzea k řece. Tady je dobré uvést, že výkop 
bude finálně dokončen až v příštím roce. Důvo-
dem jsou technologické postupy, kdy se zásyp 
musí usadit, což pár měsíců trvá, a až poté je 
možno položit asfaltový povrch. To ale nebude 
kvůli zimnímu počasí hned možné. Vzhledem 
ke skutečnosti, že nemalá část řadu je za svou 
životností, trpí úniky, a nikdo nestojí o podob-
né výpadky dodávek vody jako nás postihly 
počátkem tohoto roku, tak tyto rekonstrukce 
budou v příštích letech probíhat dál. 

Za vedení obce
Lubomír Kováčik, 2. místostatosta

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Žádosti o obecní byt
Vážení občané, kteří máte podanou žádost 
o obecní byt. Žádost je nutné každý rok obno-
vit. Prosíme tedy občany, kteří mají stále zájem, 
aby svou žádost písemně obnovili. 
Některé žádosti jsou již neaktuální. 
V případě dotazu kontaktuje prosím paní 
Ing. Kateřinu Vlaszatou na tel. 554 725 395.

Upozornění na odstávku elektřiny
Plánovaná odstávka proběhne dne 9. 10. 2023 
od 8:30 do 15:30 hod a zahrnuje tyto lokality: 
Karlovice č. p. 66, 67, 71, 72, 75, 78 a č. ev. 109, 
111.

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané,

pokusím se opět ve svém čtvrtletníku shrnout 
pár informací, týkajících se chodu obce a ze-
jména její údržby.
I když nás od zimního období a jeho rozmarů 
dělí dosti času, přesto jsme se začali připravo-
vat s předstihem. Uložiště posypového mate-
riálu určeného zimní údržbě komunikací bylo 
přeloženo z areálu ČOV do středu obce. Cílem 
bylo zkrátit vzdálenost dojezdu a lepší přístup-
nost k materiálu a úspora PHM. Pro údržbu 
chodníků bude využita stávající technika, za-
hradní traktor Weibang, ve vegetačním období 
využívaný k sečení travních porostů, vybavený 
novou radlicí a posypovým vozíkem. Zvolená 
technologie je k zajištění schůdnosti chodníků 
efektivní.   V následujících měsících počítáme 
s pořízením rozmetadla za traktor Pronar (ten 
oranžový) pro údržbu obecních cest. Stáva-
jící rozmetadlo už dosluhuje a jeho plnění je 
zdlouhavé. Nové rozmetadlo bude samonaklá-
dací, čímž se ušetří spousta času, sil a v posypu 
vozovek budou menší prodlevy.

K potřebám obce se povedlo získat, bezúplat-
ným převodem od Policie ČR, vhodnější vozi-
dlo VW Transporter. To prošlo malou úpravou, 
demontáží výstražného zařízení a montáží 
zařízení tažného. Vůz Škoda Fabia, který obci 
slouží řadu let, bude nadále obci sloužit ale už 
jen pro potřeby údržby podtlakové kanaliza-
ce. Všechna vozidla obce jsou navíc vybavena 
satelitním sledováním. Tento GPS systém mo-
nitoruje přesný pohyb vozidel, generuje knihu 
jízd a vykazuje spotřeby PHM.

Pro jednodušší a přesné vykazovaní docházky 
byl pro pracovníky údržby obce zaveden elekt-
ronický docházkový systém, díky kterému jsou 
data pracovní doby stále aktuální a účetně, 
na konci měsíce, ihned zpracovatelné. 

Počátkem měsíce září proběhla částečná rekon-
strukce rozvodů veřejného osvětlení ve východ-
ní části obce. Před pár lety sice proběhla plošná 
úprava veřejného osvětlení, ta se však týkala 
pouze výměny svítidel, která byla vyměněna za 
moderní led svítidla ale nikoliv rozvodů. 



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Štěstí, zdraví, klid na duši a optimistický pohled 
na svět přejeme všem říjnovým oslavencům.

60 let – Nováčková Dana, Podhirniak Zdeněk
62 let – Otrubová Jana
64 let – Jurčíková Tatiana
65 let – Švrčková Alena
67 let – Adamíková Soňa, Zajíčková Věra
71 let – Tušková Pavla
72 let – Benka Josef
74 let – Vašková Il‘jana
78 let – Přibyl Miroslav
79 let – Skripčaková Věra
82 let – Bajer Jan
86 let – Žákovská Miroslava
94 let – Riedelová Edeltraud

POZVÁNKY

Beseda na téma: Kreativní tvoření 
z plodů podzimu. 
Příprava na období chladu.
Čtvrtek 12. 10. 2023 od 15:00 hodin.
Obecní dům Slezan Karlovice.
Průvodkyně: Lenka Hlinková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.

Karlovický bazárek
sobota 21. 10.  od 8 do 15 hodin
Zboží pro děti i dospělé.
Zveme všechny na bazárek, kde si určitě najde-
te a můžete zakoupit pěkné věci za skvělé ceny.
Všichni prodávající prosím kontaktujte paní 
Paňákovou na mob. čísle 777 912 464, kde Vám 
bude přiděleno číslo. Pod tímto číslem si oce-
níte jednotlivé kusy nabízeného zboží (např. 
kalhoty označené číslem prodávajícího 28 v 
kroužku – cena za zboží 30 Kč). Každý kousek 
označte prosím pevně. V případě, že se cena 
s číslem prodávajícího odlepí, nemůžeme kou-
sek ani prodat a ani přiřadit zpět k majiteli.
V nabídce je oblečení pro děti i dospělé. Boty, 
lyže, brusle, kočárky, kola, nádobí, kabelky, 

hračky, knihy a jiné. Můžete přivézt prakticky 
po domluvě cokoliv. 

Místo konání je v obecním domě SLEZAN 
Karlovice ve společenském sále.

Připomínáme, že za ztracené kousky oblečení 
neručíme. V tak velkém množství se může ne-
dopatřením zrovna ten váš kousek zaplést do 
nabízeného zboží jiného prodávajícího. Proto 
prosím všechny prodávající, aby si přišli včas 
své neprodané kousky odebrat (nejlépe 14:00 
hod). Vznikne tam potom prostor na dohledání 
kousku.
Obecní dům najdete ve středu obce u autobu-
sové zastávky Slezan.
Těšíme se na Vás a už teď přejeme příjemný 
a skvělý nákup.
Organizuje: Naděžda Paňáková
mobil: 777 912 464

Beseda na téma: Výtvarná dílna, techni-
ky našich babiček i nové výtvarné smě-
ry. Ohlédnutí za českými výtvarnými 
umělci.
Čtvrtek 26. 10. 2023 od 15:00 hodin
Obecní dům Slezan Karlovice.
Lektorka: Hana Vitásková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.

Retro párty
Obec Karlovice pořádá Retro párty v sobotu 
4. listopadu 2023 od 19 hodin v Obecním 
domě Slezan Karlovice. 
Tématem jsou 60. léta. 
Stylové oblečení je vítáno. 
K tanci i poslechu zahraje DJ Šperňa.
Vstupné 80 Kč.



PROBĚHLÉ AKCE

Zájezd seniorů 7. září
Za námi zůstala cedule Karlovice a já jsem 
měla radost, že všichni přihlášení sedí v auto-
buse. Shlédla jsem usměvavé tváře a vyvstala 
mi myšlenka, že tito aktivní lidé si užívají živo-
ta. Naladili jsme se příjemným občerstvením 
a ujížděli k našemu prvnímu cíli. 
Čokoládovna Troubelice je rodinnou firmou 
a při degustaci 12 vzorků a horké čokolády 
jsme zažili opravdové sladké pokušení a pří-
jemný přístup průvodce. Obchůdek nás potě-
šil a také ulehčil našim peněženkám.
Hurá na Bouzov! Prohlídkový okruh „Hrad se 
představuje“ nás vrátil do let školních výletů. 
Historie skvostů české země je pochopením 
i našeho vývoje a budoucnosti. Je radostí zjis-
tit, že se o památky stále někdo stará.
„Nezastavujeme, máme zpoždění!“ Čas utíkal 
rychleji, než jsme si přáli a my se potřebovali 
přemístit do Loštic na výborný oběd. 

Ta chvilka pohody a klidu byla vítaná. Kousek 
Loštic jsme si odvezli také v podobě „voňa-
vých“ tvarůžkových dobrot domů.
Posledním cílem našeho cestování byl Levan-
dulový statek Bezděkov. Sympatický pan ma-
jitel a náš průvodce s námi prošel levandulová 
pole, sušírny, úpravny, skleníky. Jen škoda, že 
bylo po sezóně a levandule již byla po sklizni. 
Odnášeli jsme si návod na pěstování, dárečky, 
nádherné vůně bylin a hezký pocit z aktivně 
prožitého dne. 
Po koláčové tečce jsme nasyceni dojmy a zá-
žitky mohli uhánět k domovu. 
Tak příští rok zase na shledanou a děkujeme 
za skvělou organizaci.
Za účastníky zájezdu
Hana Vitásková

ZE SPORTU

Sokol Karlovice

Muži – přípravné utkání:
Karlovice – Brůmovice 4:0 (1x Kubes M., Kaup 
T., Navrátil T., Lanči F.)
Štáblovice – Karlovice 8:2 (1x Matuška V., 
Rohel L.)
Muži – mistrovské utkání:
Karlovice – Úvalno 3:3 (1x Matuška V., Wilczek 
K., Vyroubal B.)
S. Hora – Karlovice 4:2 (1x Matuška V., Wilczek K.)
Karlovice – H. Benešov 5:0 (1x Kubes M., Ma-
tuška V., Navrátil T., Rohel L., Scheffler A.)



Žáci střelci:

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Nabídka mimoškolních aktivit na školní 
rok 2023/2024

Prvňáčci a jejich první školní den 
V pondělí 4. září 2023 se jedna ze tříd ve škole 
zaplnila sedmnácti prvňáčky, kteří s napětím 
a lehkou nervozitou očekávali, co se bude dít.  
V tomto důležitém dni je přišli podpořit jejich 
rodiče, prarodiče i sourozenci. Slavnostního za-
hájení se zúčastnila i paní starostka. 
V letošním školním roce máme ve škole a školce 
více než 170 dětí. Přeji jim mnoho úspěchů, tr-
pělivé rodiče a hodné učitele. 
Rostislav Němec, ředitel ZŠ a MŠ Karlovice

Připravujeme
Školní exkurze a divadelní představení
Podzimní strašení 25. 10. 2023
Podzimní prázdniny 26.-27. 10. 2023

S. Rudoltice – Karlovice 4:1 (1x Matuška V.)
Karlovice – H. Město 11:0 (4x Wilczek K., 3x Ku-
bes M., 2x Rohel L., 1x Nováček M., Mikeska T.)

Tabulka mužů po 5. kolech:

Muži střelci:

Starší žáci – mistrovské utkání:
Karlovice – K. Loučky 8:4 (4x Kostka T., 
2x Zahradník Jaromír, Černota N.)
Karlovice – H. Benešov 7:3 (2x Černota N., 
1x Zahradník Jaromír, Kostka T., Zadovei E., 
Buršík L., Toman S.)
Š. Niva – Karlovice 2:12 (4x Kostka T., 2x Černo-
ta N., Grygar T., Zahradník  Jiří., 1x Zahradník 
Jaromír, Toman S.)
Karlovice – H. Město 5:0 (2x Kostka T. 1x Zado-
vei E., Toman S., Zahradník Jaromír)

Tabulka starších žáků po 5. kolech:



VÍCE VE MLÝNĚ KARLOVICE

Léto nám skončilo a nastaly podzimní dny. 
V období prázdnin byly prostory našeho cent-
ra otevřeny pro veřejnost. Celkem naše výstavy 
Jeseníky všemi smysly a Dravci Evropy navštívilo 
bezmála 2000 návštěvníků, dětí i dospělých. Dě-
kujeme všem za návštěvu.

V období říjen až květen bude centrum a výsta-
va Jeseníky všemi smysly otevřena pro veřejnost 
každou středu od 15 do 18 hodin a v průbě-
hu pořádaných akcí. Každý měsíc bychom rádi 
uspořádali alespoň jednu akci pro veřejnost. Pro 
děti otevíráme včelařský kroužek, doučování 
matematiky a přírodních věd a pro zájemce lek-
ce němčiny a angličtiny.
V tomto období se budeme opět věnovat ze-
jména programům pro školy a školky ve spo-
lupráci s Informačním střediskem CHKO Jesení-
ky-Karlova Studánka, které spolek Actaea také 
provozuje. 
Srdečně zveme na akce, které pořádáme ve spo-
lupráci s Obcí Karlovice a se Základní školou a 
Mateřskou školou Karlovice. Akce jsou tentokrát 
podpořeny prostřednictvím MAS Hrubý Jeseník.

V uplynulých měsících se rekonstrukce budovy 
starého strojního mlýna a vybudování vzdělá-
vacího centra objevily v celostátních médiích, 
zejména na webech a v časopisech, které se 
zabývají architekturou. Články vyšly například v 
Respektu a v časopise Pro památky, příspěvky se 
objevily na těchto webových stránkách: 
https://www.designmag.cz/architektura/
114019-karlovice-vybudovali-vzdelavaci-cent-
rum-povedenou-konverzi-stareho-chatrajiciho-
-mlyna.html
https://www.tvarchitect.com/clanek/diky-kon-
verzi-stareho-mlyna-vzniklo-v-karlovicich-sty-
love-vzdelavaci-centrum/
https://www.propamatky.info/cs/zpravodajstvi/
moravskoslezsky-kraj/pamatky-a-finance/roz-
hovor-%7C-s-katerinou-koci-o-vzniku-a-finan-
covani-vzdelavaciho-centra/
https://www.earch.cz/architektura/clanek/na-
misto-ruiny-prostor-pro-deti-strojni-mlyn-v-
-karlovicich-znovu-slouzi
Velmi nás těší, že se opravená budova mlýna 
líbí, a doufáme, že pomůže přilákat do našeho 
regionu a obce Karlovice další návštěvníky.

Co nás čeká v říjnu a následujících měsících?

Jeseníky všemi smysly 
Interaktivní výstava, program pro děti, stolní 
hry, drobné občerstvení,
v říjnu otevřeno středa 15–18, vstupné dobro-
volné.

Jazykový kurz ANGLIČTINA
Úroveň bude stanovena podle zájemců.
Říjen–leden, vždy ve středu 17–18.
Začínáme ve středu 4. 10. 2023 v 17 hodin.
Cena za 15 lekcí celkem 900 Kč. 
Hlaste se na kontakty: +420 777 044 758, 
info@actaea.cz

Včelařský kroužek
Pro děti od 10 let, vede pan učitel Bc. Jiří 
Šebele,
úterý 15–17, poplatek 100 Kč za měsíc.
Hlaste se u pana učitele nebo na kontakty níže.

Jazykový kurz němčina
Úroveň bude stanovena podle zájemců.
Říjen–leden, vždy v úterý 17–18.
Začínáme v úterý 3. 10. 2023 v 17 hodin.
Cena za 15 lekcí celkem 900 Kč. 
Hlaste se na kontakty: +420 777 044 758, 
info@actaea.cz

Doučování pro 1. a 2. stupeň ZŠ i SŠ
ZŠ: matematika a další přírodní vědy
SŠ: biologie, zeměpis, ekologie
Zkušená lektorka s dlouholetou praxí.
Individuální přístup. Počet lekcí po vzájemné 
dohodě.
V případě nemoci možnost náhradního termí-
nu.
jeseniky@actaea.cz, +420 732 360 544

Drakyáda
pátek 27. 10. 2023
10.00–12.00 a 14.00–16.00
na louce u kostela v Karlovicích
VÍCE Ve mlýně Karlovice
Nemáte draka? 
Přijďte si ho k nám vyrobit! 
Drakyáda s tvrdým y? 
Naši draci mají rádi recesi.



službami i fitky, které mají přímo ve svých hotelech. 
Stravovací služby jsou většinou kompletní i s donáš-
kou do pokoje. Hotelové kola jsou samozřejmostí 
jako i řada dalších služeb. Pokud jsou to zimní stře-
diska, tak nabízejí služby spojené se sněhem, lyžová-
ním a podobně. Stát a tím i státní pokladna získávají 
nemalé finanční prostředky pro fungování státu. Čas-
to se setkáte s občany těchto států, kteří v letní sezó-
ně pracují třeba doma a v zimě se přesouvají na nové 
pracoviště do hor na zimní sezónu. Když skončí zimní 
sezóna vrací se opět domů, kde nastupují většinou 
na své stabilní místo do doby, než začne opět zima.
Zpět do Karlovic a jejich historie tak jak ji zachytili 
a popsali naši předkové. Na úpatí Jeseníků v půvab-
né kotlině horního toku Opavy, obklopené krásný-
mi jehličnatými lesy, leží jedno z nejkrásnějších a 
nejhezčích letních středisek ve Slezsku. Mimořádně 
příznivá poloha - 505 m nad mořem, bezprostřední 
okolí lesa má za následek velmi mírné horské klima a 
také čerstvý vzduch s extrémně bohatým množstvím 
ozónu. Z toho důvodu si můžete užít mimořádně pří-
jemný pobyt, od začátku léta až do pozdního pod-
zimu. Měsíce květen, červen a září jsou považovány 
za časnou a pozdní sezónu. Měsíce červenec a srpen 
za hlavní sezónu v ubytování hostů. Dobré a levné 
jídlo je zajištěno v hostincích, včetně restaurantů Karl 
Bartsch, hotelrestaurant B. Fischer, rodinný penzión 
Schwalbenhaus (vlaštovčí hnízdo-dům) a dalších.
Velmi dobře zabezpečené a zajištěné je ubytování 
ve vilách a soukromých domech a lze je doporučit. 
V místě jsou také dobře provozované lázně a se stu-
denou vodou léčebná zařízení. Ceny letních apartmá-
nů jsou účtovány od 300 do 450 korun měsíčně za 
dvoulůžkový pokoj v závislosti na lokalitě, velikosti 
a komfortu. Strava stojí 24 korun na den. Zvláštní 
pozornost si v tomto směru zaslouží „mimo“ sezóna. 
V tuto dobu se poskytuje sleva 40 % na ubytování 
a 5-10 % na stravu. Byla přijata opatření pro zábavu 
a pobavení návštěvníků prostřednictvím lázeňské 
hudby, koncertů, tanečních setkání a dalších akcí. 
Bylo vybudováno také koupaliště. 
Do okolí, které je okouzlující ve všech směrech, při-
čemž zvláštní pozornost si zaslouží Lázně Karlova 
Studánka, Vidly, Rejvíz a Zlaté hory. Pro tyto výlety 
jsou k dispozici za mírné ceny půjčovny aut. Letovis-
ko má vlakové nádraží Karlovice ve Slezsku na trati 
Milotice nad Opavou, Nové Heřminovy a Vrbno. Má 
poštovní, telegrafní a telefonní úřad a elektrárnu. 
Vlakové spojení je možné z Wroclawy za 5 hodin, 
za 6 hodin z Brna, za 10 hodin z Prahy a Vídně.
Hostům vždy rád poradí a poskytne informace P. 
T. Servis, poskytne pochůzky-doprovod do soukro-
mých apartmánů.
Toto hodnocení, reklama a nebo také inzerát bylo vy-
dáno v Opavě firmou J. Fetzinger 28.1.1930
Dle podkladu Fritze Eschera z jeho knihy Karlsthal im 
Altfatergebirge sestavil: Jan Lomáz

Dýně Ve mlýně
pátek 27. 10. 2023
16.00–19.00 
VÍCE Ve mlýně Karlovice
tradiční dlabání dýní a výroba 
dýňových strašidel
přineste dýňové pochoutky
vaření dýňové polévky
výměna receptů z dýní i jiných podzimních re-
ceptů
DÝNĚ PRO VÁS BUDEME MÍT PŘIPRAVENÉ!

Hudební večer Ve mlýně
pátek 27. 10. 2023
19.00–22.00 
VÍCE Ve mlýně Karlovice
k poslechu a tanci hraje
JAVOROVÝ ŠKRPÁL
Petr Košař (klávesy, zpěv) 
Martin Adamus (baskytara, zpěv, 
člen skupiny Javory – Hana a Petr Ulrychovi)

Pořádají Vzdělávací a informační centrum VÍCE Ve 
mlýně Karlovice, Obec Karlovice a Základní škola 
a Mateřská škola Karlovice. Akce je podpořena pro-
střednictvím MAS Hrubý Jeseník.

POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE 
KARLOVIC
Podívejme se do historie turistických služeb té doby 
z pohledu její úspěšnosti a finančního přínosu pro 
ubytovatele, poskytovatele stravovacích služeb, kul-
tury a zábavy, dnešními slovy bychom mohli říci dis-
kotékami.

Turismus v Karlovicích – I. část
Když bychom si malinko odskočili k našim jižním 
sousedům, možná bychom se dověděli, že státem 
podporovaný, dobře řízený a cílený rozvoj infrastruk-
tury přináší své plody nejen v turismu a gastronomii. 
V některých zemích je turismus „průmyslové odvětví“ 
poskytující hostům možnosti, jak co nejvíce k jejich 
spokojenosti utratit peníze v daném státě. „Hýčkají“ 
je krytými i venkovními bazény, saunami, masážními 



Tiráž
Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci 
elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu 
A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569, 
Připravuje: Kateřina Locku, Redakční rada: Adam Doležel, Vlastislav Kuchař, Kateřina Mikulášková, Naděžda Paňáková, Ditta Vyoralová


